第２４回新居浜市子ども・子育て会議 議事録

１ 日時

令和５年１１月６日（月）１３：００～１３：３５

２ 場所

新居浜市消防防災合同庁舎 ５階 災害対策室

３ 出席者

（１）委員（１１名）（名簿順）

合田史宣委員、鈴木純子委員、合田幸広委員、村上伊津紀委員、森直子委員、河

野千智委員、住竜太郎委員、明比清美委員、高橋竜貴委員、曽我部裕美委員、馬

場綾実委員

  （欠席者）森本真実委員、小野愛子委員、田中政男委員、八子美代子委員

（２）事務局

古川福祉部長、沢田こども局長、正岡こども保育課長、矢野子育て支援課長、服部

こども保育課副課長、近藤主任

４ 傍聴の可否

可（傍聴者１名）

５ 会次第

（１） 開会

（２） 市長あいさつ

（３） 委員紹介

（４） 会長・副会長選出

（５） 議題

  ① 新居浜市立垣生保育園の今後の方針について

（６）その他

６．資料

・「新居浜市立垣生保育園の今後の方針について」概要

会議録

（１）開会

 （事務局）

みなさん、こんにちは。ただ今から、第２４回新居浜市子ども・子育て会議を始めさせ

ていただきます。

私は、当会議事務局、子育て支援課の矢野でございます。当会議の会長が選任されま

すまで、会の進行を務めさせていただきますので、どうかよろしくお願いいたします。

委員の皆様には、本日は大変ご多忙のところ「第２４回新居浜市子ども・子育て会議」

に、ご出席いただきまして、誠にありがとうございます。

本日、市民公募の森本委員様はご家庭の御事情で、商工会議所の小野委員様、連合自

治会理事田中委員様及び泉幼稚園の八子委員様からは、他の用務のため出席できない旨、

あらかじめ連絡をいただいておりますので、ここでご報告させていただきます。

なお、本日は、１１名の方のご出席をいただいておりますので、「新居浜市子ども・子

育て会議条例第６条第２項」に規定する過半数の出席要件を満たしており、本会議が成

立していることをご報告いたします。

  また、会議の公開につきましては、「新居浜市審議会等の公開に関する要綱第３条」

により、原則公開することとなっており、当会議の状況を市民の皆さんへ明らかにする

とともに、会議運営の透明性を確保するため、全面公開とさせていただきますことをご

了承ください。

なお、本日の会議には、傍聴の方が１名いらっしゃいます。

  それでは、お手元の「会次第」に従いまして、会議を進めさせていただきます。

まず、開会にあたりまして、石川市長からご挨拶を申し上げます。

（２）市長挨拶

～ 市長挨拶 ～

（３）委員紹介

 （事務局）

それでは続きまして、本日が委員改選後初めての会合となります。初対面の方もおられ

ると思いますので、恐れ入りますが、委員名簿の順番に従いまして、合田史宣委員様から

自己紹介をお願いしたいと存じます。

～ 各委員自己紹介 ～

ありがとうございました。

引き続いて、職員の紹介をいたします。

～ 事務局自己紹介 ～

なお、新居浜市子ども・子育て会議条例第４条の規定により、委員の任期は、令和５年

８月１日から令和７年７月３１日までの２年間となっております。

  また、当会議の所掌事務につきましては、新居浜市子ども・子育て会議条例第２条に定

めてありますとおり、本市の子ども・子育て支援に関する事項について調査・審議をいた

だくこととなっておりますので、どうかよろしくお願いいたします。

なお、大変申し訳ございませんが、石川市長にはこのあと他の公務が控えておりますの

で、ここで退席をさせていただきます。

～市長退席～

（４）会長・副会長選出

それでは次に、会長及び副会長の選出に移らせていただきます。

新居浜市子ども・子育て会議条例第５条におきまして、会長及び副会長一人を置くこと

及び委員の互選により定めることが規定されております。

このことから、会長・副会長の選出について、どなたかご意見がございましたらお願い

いたします。

～委員からの意見なし～

ご意見がないようでしたら、事務局に一任いただき、事務局から提案させていただい

てよろしいでしょうか？

～委員からの意見なし～

それでは、事務局から提案させていただきます。

  会長には、新居浜市私立保育園連盟の代表であります、合田 幸広委員様に、また、副

会長には、新居浜市保育協議会の代表であります、合田 史宣委員様にお願いできたらと

思っておりますが、ご承認いただけましたら、拍手をお願いいたします。

～ 承認の拍手あり ～

  ありがとうございました。

それでは合田 幸広委員様に会長を、合田 史宣委員様に副会長をお願いするというこ

とで、恐れ入りますが、前のお席の方へ移動をお願いいたします。

それでは、ここからの議事の進行につきましては、合田会長にお願いをしたいと思い

ます。

合田会長、よろしくお願いいたします。

～合田 幸広会長あいさつ～

～合田 史宣副会長あいさつ～

（５）議題

（合田会長）

それでは、議事を進めさせていただきます。

会次第の５、議題（１）「新居浜市立垣生保育園の今後の方針について」事務局（こど

も保育課）から説明をいただいた後、質疑を行います。

それでは、事務局から説明をお願いします。

（事務局）

～「新居浜市立垣生保育園の今後の方針について」説明（資料参照） ～

事務局から説明をいただきましたが、ただいまの説明に対し、質疑をお受けします。何

かご意見・ご質問はございませんか？

～委員からの質疑なし～

それでは、議題については以上となりますが、その他、委員の皆様から何かご意見やご

質問等はございませんか？

～委員からの質疑なし～

（事務局）

ご質問がありませんでしたが、先ほどの資料に記載していない保護者説明会について

補足説明をさせていただきます。

昨年度末に策定しました垣生保育園の再編計画については、今年度になり在園者の保

護者の方々に説明いたしました。その後、新規施設整備に関する意向調査を行いましたが、

新規設備の整備は困難である旨を７月に説明会を行いました。統廃合複合化についても

検討を行いましたが、困難であり期限を定めて施設の廃止を行う旨を１０月に保護者説

明会を行い、了承を得ました。また１１月末からの新規入園及び転園の募集が始まります

が、円滑な転園ができるよう、転園希望者には加点をする旨も説明しております。補足説

明としては以上です。

（合田会長）

 補足説明について、委員の皆様から何かご意見やご質問はございませんか？

～委員からの質疑なし～

（６）閉会

ないようでしたら、本日の会議を終了させていただきます。今後、またお気付きのこと

がございましたら、事務局の方までご連絡をいただければと思います。

それでは、以上をもちまして、第２４回新居浜市子ども・子育て会議を閉会させていた

だきます。

本日は誠にお疲れさまでした。